
О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Геленджик 

от 8 февраля 2021 года №183 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 ноября 2000 года №841 «Об утверждении Положения о 
подготовке населения в области гражданской обороны» (в редакции 
постановления Правительства Российской Федерации от 21 января 2023 года 
№51), руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года          
№28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции Федерального закона                 
от 4 августа 2023 года №440-ФЗ), статьями 16, 37 Федерального закона от              
6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона  
от 15 мая 2024 года №99-ФЗ), статьями 8, 33, 48, 72 Устава муниципального 
образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик от 8 февраля 2021 года №183 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 
муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 
Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(admgel.ru).

http://www.admgel.ru/


2

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
город-курорт Геленджик                             А.А. Богодистов



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик
 от_______________________ №_______

«О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Геленджик от 
8 февраля 2021 года №183 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением гражданской 
обороны и чрезвычайных 
ситуаций администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                       
Исполняющий обязанности
начальника управления                                                                       А.И. Шибалов 

Проект согласован:
Начальник правового 
управления администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик                                                                   Д.Г. Кулиничев

Заместитель главы 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                     А.М. Кузнецов

Заместитель главы 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                  А.С. Мельников

Первый заместитель главы 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                  М.П. Рыбалкина 



4

Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от __________  № _______

ИЗМЕНЕНИЯ,
внесенные в постановление администрации муниципального образования 
город-курорт Геленджик от 8 февраля 2021 года №183 «Об утверждении 

Положения о подготовке населения на территории муниципального 
образования город-курорт Геленджик в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1. В подпункте 1 пункта 3 слова «, а также работников организаций в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» исключить.

2. В подпункте 2 пункта 3 слова «курсового обучения в области 
гражданской обороны по утвержденным программам и» исключить.

3. В пункте 4:
слово «Калякина» заменить словом «Попова»;
слово «Нефедова» заменить словом «Себелева»;
слово «Дмитриева» заменить словом «Магамадов»;
слово «Грибцов» заменить словом «Рыкун».
4. В пункте 6 слово «Калякина» заменить словом «Попова».
5. В пункте 10 слова «Е.Б. Василенко» заменить словами                      

«Кузнецова А.М.».
6. Подпункт 3 пункта 3 приложения после слова «навыков» дополнить 

словами «лиц, указанных в подпунктах 1-6 пункта 4 Положения,».
7. Подпункт 6 пункта 3 приложения признать утратившим силу.
8. Подпункт 2 пункта 4 приложения изложить в следующей редакции:
«2) работники органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций, включенных в состав структурных 
подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО, 
эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных 
эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий 
по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 
экономики;».

9. Подпункт 4 пункта 4 приложения дополнить словами «, руководители 
и инструкторы учебно-консультационных пунктов ГО».

10. Подпункт 6 пункта 4 приложения изложить в следующей редакции:
«6) руководители и личный состав формирований и служб;». 



5

11. Подпункт 1 пункта 6 приложения изложить в следующей редакции:
«1) должностные лица местного самоуправления, возглавляющие 

администрацию (исполнительно-распорядительный орган) муниципального 
образования город-курорт Геленджик, руководители организаций, отнесенных 
в установленном порядке к категориям по ГО, а также организаций, 
продолжающих работу в военное время, а также лица, указанные в подпунктах 
1-6 пункта 4 Положения, получают дополнительное профессиональное 
образование или курсовое обучение в области ГО не реже одного раза в пять 
лет;».

12. Подпункт 2 пункта 6 приложения признать утратившим силу.
13. Пункт 7 приложения изложить в следующей редакции:
«7. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с 

выполнением обязанностей в области ГО и защиты от ЧС, кроме 
руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо избранных 
на должность, получение дополнительного профессионального образования в 
области ГО и защиты от ЧС в течение первого года работы является 
обязательным.».

14. Подпункт 1 пункта 8 приложения изложить в следующей редакции:
«1) для групп населения, указанных в подпунктах 1-6 пункта 4 

Положения:
дополнительное профессиональное образование в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области ГО; 

курсовое обучение по утвержденным программам в организациях по 
месту работы граждан, инструктажи в области ГО и по действиям в ЧС не реже 
одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы;

самостоятельное изучение порядка действий в ЧС;
участие в учениях и тренировках;».
15.  Пункт 8 приложения дополнить абзацем следующего содержания:
«Программы курсового обучения и инструктажа в области ГО 

разрабатываются на основе соответственно дополнительных 
профессиональных программ, примерных программ курсового обучения и 
инструктажа в области ГО, утверждаемых Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий.».

16. Подпункт 1 пункта 11 приложения изложить в следующей редакции:
«1) организует и проводит подготовку населения муниципального 

образования город-курорт Геленджик в области ГО;».
17. Подпункт 4 пункта 11 приложения после слов «за подготовкой» 

дополнить словами «в области ГО».
18. Подпункт 5 пункта 11 приложения после слов «либо обеспечивает» 

дополнить словами «дополнительное профессиональное образование или».
19. Пункт 11 приложения дополнить подпунктами 6-8 следующего 

содержания:
«6) ежегодно утверждает План подготовки лиц, ответственных за 



6

организацию работы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера в организациях, расположенных на 
территории муниципального образования город-курорт Геленджик;

7) ежегодно подводит итоги подготовки должностных лиц органов 
местного самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик 
и организаций, расположенных на территории муниципального образования 
город-курорт Геленджик, а также населения муниципального образования город-
курорт Геленджик к выполнению мероприятий гражданской обороны и защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

8)  рассматривает на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования город-курорт Геленджик ход подготовки лиц, ответственных за 
организацию работы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в 
организациях, расположенных на территории муниципального образования город-
курорт Геленджик, с учетом сложившейся обстановки.»

20. Подпункт 1 пункта 12 приложения дополнить словами «, в том числе 
в других образовательных организациях;».

21. В подпункте 4 пункта 13 приложения слово «работников» заменить 
словом «служб».

22. Подпункт 5 пункта 13 приложения изложить в следующей редакции:
«5) осуществляют курсовое обучение в области ГО личного состава 

формирований и служб, создаваемых в организации;».
23. Подпункт 7 пункта 13 приложения дополнить словами «и программу 

проведения с работниками организаций вводного инструктажа по ГО».

Исполняющий обязанности
начальника управления гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                      А.И. Шибалов


